14. « Porro Dominico die, dictis missis in prædicta sancta Dei Ecclesia, suspicatus ille turbam multam colligi propter diem, nuntiavit hoc: Quia multum fatigati sumus ex itinere, non possumus occurrere hodie; sed cras omnibus modis occuremus, et adorabimus sanctitatem vestram ». Fiaculum enim videbatur, si quis peregrinus Romam veniens, non primum omnium accederet veneraturus Summum Pontificem. Sed addit de statu suo hæc idem S. Martinus: « Ego vero ipse graviter infirmus eram ab Octobrio mense usque ad prædictum tempus, id est, usque ad decimum sextum kalendas Julias. Ergo feria secunda diluculo misit chartularium suum et quosdam ex obsequio suo dicens: Quia arma præparasti, et armatos habes intus, et multitudinem lapidum collegisti: et hoc necessarium non est, nec aliquid tale fieri permittas. Cumque præsens audissem hæc, necessarium

¹ Mart. Ep. xv. — ² Matth. xiv. — ³ 1. Tim. iv.

¹ Jerem. ii.

magis non habui, qualiter hos certos reddere, quam mittere illos gyraturos per totum episcopium; et si arma vel lapidem vidissent, ipsi testimonium perhiberent. Cum autem iissent, et nihil invenissent, subintuli eis per verba, quod nunquam aliter aliquando, sed semper per circumplexionem et fallacem accusationem incederent adversum nos; cum et in adventu infamis Olympii vau ejusdam hominis cum armis me hinc potius repellere faterentur.

15. « Ego itaque ante altare Ecclesiæ lectulum meum habebam, in quo jacebam: et nondum transacta media hora, exercitus cum eis veniens in Ecclesiam, loricati omnes, tenentes lanceas et spathas suas, quin et arcus suos paratos una cum scutis suis: et facta sunt illic, quæ nec dicenda sunt. Quemadmodum namque in hiemati tempore, vento valido flante, folia ex arboribus concussa cadunt, ita percutiebantur armis candelæ sanctæ Ecclesiæ, et remensæ (revulsæ) excutiebantur in pavementum et andiebatur sonitus, qui in eadem fiebat Ecclesiæ veluti tonitruus quidam horribilis tam ex collisione armorum, quam ex multitudine candelaborum ab eis confractorum.

« Quibus cum fastu introeuntibus, jussio a Calliopa porrecta est presbyteris et diaconis, in qua humilitatis meæ abjectio continebatur, quod irregulariter et sine lege episcopatum subripuissem, et non essem in Apostolica Sede dignus institui; sed omnimodis in hanc regiam urbem transmitti; subrogato in loco meo episcopo: quod necdum aliquando factum est, et spero quod nec aliquando fiet: quia in absentia Pontificis archidiaconus, archipresbyter, et primicerius locum præsentant Pontificis. Dum ergo moventur, quæ de fide gesta sunt, jam manifestavi vobis. Quod autem præparati non fuerimus ad repugnandum, melius judicavi decies mori, quam unius alicujus sanguinem in terram fundi, quod quidem et sine periculo hoc gestum est in paucis, qui non placuerunt Domino, malis effectis.